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Zgłoszenie do Oskara Sportowego w kategorii 

„Wydarzenie sportowe” 
 

Obchody 100-lecia Klubu Sportowego „Ostrovia” 
 
100 – lecie jednego z najstarszych klubów sportowych w Polsce i najstarszego w 
Wielkopolsce obchodzono w Ostrowie Wielkopolskim przez cały rok 2009. O randze 
tych obchodów najlepiej świadczy fakt, Ŝe Rada Miejska Ostrowa Wielkopolskiego 
ogłosiła rok 2009 – „Rokiem 100-lecia Klubu Sportowego Ostrovia” 
 
Krótka historia 

Klub OSTROVIA powstał 27 maja 1909 roku z inicjatywy polskiej młodzieŜy robotniczej i 
rzemieślniczej, zrzeszonej w Towarzystwie Terminatorów. Był to pierwszy klub działający w 
Wielkopolsce, którego członkami byli tylko Polacy.  

W 1909 uchwalono statut klubu i wybrano pierwszy Zarząd. Poza Towarzystwem Piłkarskim 
Ostrovia 1909, kontynuatorami tradycji Klubu Sportowego "Ostrovia" są Towarzystwo 
Sportowe Ostrovia - I liga koszykówki Ŝeńskiej oraz Klub Piłki Ręcznej Ostrovia - I liga piłki 
ręcznej męŜczyzn, a takŜe druŜyna oldboys Ostrovia - piłkarze rywalizujący z druŜynami 
rówieśników w kraju i zagranicą.  

Ostrovia to klub, który wnosi w Ŝycie społeczne nie tylko wartości sportowe, ale i 
patriotyczne. Dla współczesnych trudne do wyobraŜania jest znaczenie biało-czerwonych 
barw, w których grali piłkarze Ostrovii w 1909 roku, rywalizując z niemieckimi zespołami.  
W czasach, gdy Polska była pod zaborami, kluby sportowe odgrywały znacznie większą rolę 
niŜ obecnie. W przypadku Ostrovii nie była to tylko chęć sportowej rywalizacji, ale przede 
wszystkim podkreślanie polskości oraz patriotyzmu.  



Jubileusz nie tylko na gali 

Patronat nad obchodami jubileuszu sprawowali Minister Sportu i Prezydent Ostrowa 
Wielkopolskiego.  Co waŜne podkreślenia, obchody 100-lecia Ostrovii nie sprowadzały się 
tylko do okazjonalnej akademii. Jubileusz był waŜnym wydarzeniem nie tylko dla klubów 
działających obecnie w ramach Ostrovii, ale całego środowiska sportowego Ostrowa 
Wielkopolskiego. Przez cały rok odbywał się szereg imprez sportowych pod marką „Roku 
100-lecia Ostrovii”. Były to m.in. : Festiwal piłki noŜnej z okazji 100-lecia, organizowany 
przez Towarzystwo Piłkarskie „Ostrovia 1909”,  Spotkanie koszykarskich pokoleń – sekcji 
koszykówki Ŝeńskiej Towarzystwa Sportowego Ostrovia, czy Finał Mistrzostw Polski 
Juniorów Starszych w Piłce Ręcznej, organizowany przez Klub Piłki Ręcznej Ostrovia.  O 
tym, Ŝe Ostrów Wielkopolski jest kuźnią talentów piłki ręcznej świadczy najlepiej fakt, Ŝe 
druŜyna Ostrovii – w roku jubileuszu - wywalczyła tytuł wicemistrzów Polski juniorów. 

Historyczna wystawa w Muzeum Miasta 

W ramach obchodów upamiętniających powstanie i działalność klubu przygotowana została 
wystawa w Muzeum Miasta Ostrowa Wielkopolskiego pt. „OSTROVIA 1909- 2009”. Wśród 
zaprezentowanych eksponatów były  m.in. puchary, medale, plakaty, legitymacje klubowe, 
stroje piłkarskie, a przede wszystkim mnóstwo historycznych zdjęć. Wśród eksponatów 
znalazły się  prawdziwe „białe kruki”, m.in. statuetka piłkarza z 1934 roku, wiele zdjęć z 
okresu międzywojennego, a takŜe reprodukcja słynnej fotografii z czasów I Wojny 
Światowej, kiedy to piłkarze Ostrovii wystąpili z białym orłem na piersiach.  

Gala jubileuszowa punktem kulminacyjnym obchodów 
 
Stu zasłuŜonych działaczy i sportowców związanych z Klubem Sportowym Ostrovia zostało  
wyróŜnionych podczas uroczystej Gali Jubileuszowej, która odbyła się 8 maja w Kinie 
Komeda w Ostrowie Wielkopolskim. Wydarzenie to było punktem kulminacyjnym obchodów 
100-lecia Klubu Ostrovia 

- Ta rocznica ma ogromne znaczenie takŜe w trudnej historii Polski pod zaborami. MoŜemy 
być dumni z tego, Ŝe to w Ostrowie Wielkopolskim zawiązał się i działał jeden z najstarszych 
klubów sportowych. - podkreślał Prezydent Miasta Ostrowa Radosław Torzyński.  

-  Ogłoszenie roku 2009 rokiem Jubileuszu Klubu Sportowego Ostrovia to wyraz hołdu dla 
tamtych odwaŜnych działań. – dodał Ryszard Taciak, Przewodniczący Rady Miejskiej.   

Podczas gali sto osób nagrodzono medalami jubileuszowymi. Przyznane takŜe KrzyŜe 
Zasługi, medale od Ministra Sportu, medale za Zasługi dla Województwa Wielkopolskiego 
oraz medale za zasługi dla Ostrowa Wielkopolskiego. Nie zabrakło równieŜ wyróŜnień dla 
działaczy od poszczególnych związków sportowych.  
Podczas Gali Jubileuszowej został zaprezentowany film obrazujący stuletnią historię Ostrovii. 
Przypomniano takŜe sukcesy poszczególnych sekcji, które przez lata wchodziły w skład 
Ostrovii. Warto podkreślić, Ŝe Ostrovię tworzyły w przeszłości sekcje bokserska, pływacka, 
szachowa, tenisowa, ŜuŜlowa oraz te, które działają po dzień dzisiejszy jako autonomiczne 
kluby: piłka ręczna męŜczyzn, koszykówka kobiet oraz piłka noŜna. 
 
 
 



Piłkarscy oldboye niepokonani na 100-lecie klubu 
 
Z okazji jubileuszu 100-lecia Ostrovii reaktywowany został zespół oldboyów, złoŜony z 
piłkarzy, którzy na początku lat 90. ubiegłego wieku święcili najwięcej sukcesy w historii 
ostrowskiego klubu. Ostrovia awansowała do ówczesnej II ligi, będącej bezpośrednim 
zapleczem najwyŜszej klasy rozgrywek piłkarskich w Polsce.  
Jednym z największych wydarzeń w historii klubu był mecz V rundy Pucharu Polski na 
szczeblu centralnym z Lechem Poznań. 18 listopada 1987 roku Ostrovia zmierzyła się z 
popularnym „Kolejorzem”, przegrywając 0:3. Ostrovii nie udało się awansować do 
ćwierćfinału Pucharu Polski, ale mecz z późniejszym triumfatorem tych rozgrywek pamięta 
się w Ostrowie do dziś. 
Z okazji 100-lecia klubu zespół oldboyów Ostrovii rozegrał 25 oficjalnych meczów z 
czołowymi zespołami kraju w swojej kategorii wiekowej. Gościł takŜe zagranicą, m.in. w 
Holandii.  Godne podkreślenia jest to, Ŝe oldboye Ostrovii nie przegrali Ŝadnego meczu, 
zaledwie kilka remisując. W większości byli górą. Wygrali takŜe z Lechem Poznań 3:2, z 
którym zmierzyli się 22 lata po pamiętnym meczu o ćwierćfinał Pucharu Polski. 
 
Premiera ksiąŜki w rocznicę załoŜenia klubu 

27 maja 1909 miało miejsce spotkanie, które zainaugurowało działalność Klubu Sportowego 
Ostrovia. Dla uczczenia okrągłej rocznicy 27 maja 2009 roku odbyło się spotkanie ludzi 
związanych z Ostrovią, podczas którego premierę miała ksiąŜka „Biało-czerwone Pasiaki".   

Autorem ksiąŜki, która powstała z okazji 100-lecia Klubu Sportowego Ostrovia jest Rafał 
Szubert.  Rys historyczny klubu przedstawiono w formie kalendarium opisującego 
najwaŜniejsze wydarzenia stu lat działalności klubu. Ponad dwieście stron opracowania 
zostało podzielne chronologicznie na osiem rozdziałów.  Pierwszy z nich opisuje czasy zanim 
powstała Ostrovia. Kolejne części ksiąŜki przedstawiają pierwsze lata działalności klubu, a 
później w czasie I wojny światowej, okres międzywojenny, latach okupacji oraz okresie po II 
wojnie światowej, aŜ po teraźniejszość związaną z rozpadem klubu na trzy samodzielne 
sekcje sportowe. 

Obchody jubileuszu 100 – lecia to bez wątpienia najwaŜniejsze sportowe wydarzenie Ostrowa 
Wielkopolskiego w roku 2009. ZłoŜyły się na nie zarówno imprezy sportowe, uroczyste gale, 
wystawy historyczne, prezentacje filmu i ksiąŜki o stu latach działalności Ostrovii, wydanie 
okolicznościowych gadŜetów i pamiątek. To wszystko ma słuŜyć podtrzymaniu – szczególnie 
w młodym pokoleniu – idei, które przyświecały odwaŜnym Polakom z Ostrowa 
Wielkopolskiego przy zakładaniu klubu w biało – czerwonych barwach 100 lat temu, gdy nie 
istniało państwo polskie, a rywalizacja sportowa była jedną z form walki z zaborcą. 

 

 
 


